
 

                      
 

 

Via Andrea Costa n.1  - 04100  LATINA   – ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

Provincia di Latina 
Settore Edilizia scolastica e Pianificazione Territoriale 

 
 
 
GARA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO RIGUARDANTE LA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI SEGUENTI 
INTERVENTI: 

- INTERVENTO 1 - Realizzazione di nuovi laboratori ed impianti sportivi esterni c/o 
l’I.T.I. “G. Marconi” di Sabaudia (LT) – I STRALCIO – CUP J65D11000230003 – Costo 
complessivo euro 900.000,00 

- INTERVENTO 2 - AMPLIAMENTO DELL’ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
“GIULIO CESARE” SEDE DI VIA PARCO NAZIONALE A SABAUDIA (LT) - CUP 
J67B17000590003 - Costo complessivo euro 1.233.243,34 

Finanziati ai sensi del DM MIUR n° 192 del 23/6/2021 – Piano 2020. 
Fondi UE - NextGenerationEU - Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”. 
(codice edificio ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA: 0590240610) 
CIG  9535810F56. 
 
Stazione appaltante:    Provincia di Latina – Via Costa 1 – LATINA 
Determinazione a contrarre:  N° 1034  del  19/12/2022 
Importo totale dei lavori:   euro 1.671.980,96 (di cui euro 125.963,47 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA 10 % 
Importo totale delle spese tecniche  
di progettazione esecutiva:    euro 72.374,77 (soggetti a ribasso d’asta) 

oltre oneri contributivi ed IVA 22 % 
Importo complessivo dell’appalto:  euro 2.133.243,34 

 

 

CHIARIMENTO N° 1 
 
 
 In relazione alla gara d’appalto di cui all’oggetto in data 11/1/2023 un O.E. ha sottoposto alla 
stazione appaltante il seguente quesito: 

 
“Buongiorno, si rileva per quanto riguarda l'INTERVENTO 1 una discordanza tra 
l'importo dei lavori a base d'asta riportato nel quadro economico del disciplinare (voce 
A.1), pari ad euro 686.133,65, e l'importo del computo metrico estimativo dell'intervento 
stesso (elaborato 911-DEF-01-02-ALL07) che somma euro 774.204,92. 
Si chiede cortesemente una spiegazione al riguardo, allo scopo anche di sapere 
esattamente l'importo esatto su cui applicare il ribasso d'asta”. 

  
 In riscontro al quesito proposto, si allega a beneficio di tutti i partecipanti l’elaborato progettuale 
corretto cod. 911-DEF-01-02-ALL07, in sostituzione di quello inizialmente errato messo a disposizione 
per mero errore materiale. 

https://ediliziascolastica.regione.lazio.it/scheda_edificio/Sez_A.aspx?cod_edificio=0590240610&e=/2FDLlhL3LSJAf+mt8Iul4aNX/XGZe/2nH40VV8KsI/2lR72uyohkxRkVN8dtOv9MdFVdUcAc3Vm2KsvKswlA2M0xh7LMP7AmTXgWOwQr7Q=


 

                      
 

 

Via Andrea Costa n.1  - 04100  LATINA   – ufficio.protocollo@pec.provincia.latina.it  

Provincia di Latina 
Settore Edilizia scolastica e Pianificazione Territoriale 

  
Si resta a disposizione per eventuali chiarimenti in merito. 
 

 
Latina, lì 13/1/2023 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Ing. Gianvincenzo De Paola 

 
 


